
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. del

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO

2017/2019 E APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

L'anno duemiladiciassette, addì \f€n''- > e*r/<3oF del mese di HA alle

ore yl % : òQ in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
xr
X

X

Ass.

X

X
X

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

X
X
X

Ass.

X

Assenti: fi. 7.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig.

e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

assume la Presidenza

ff£rc<



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. (^ favorevoli e N. _X. contrari, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. £ favorevoli e N. ^ contrari.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. 3321

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO 2017/2019
E APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.

VISTI:
il Dlgs 23/06/2011 N. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 n.42 recante "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, come modificato ed integrato dal Dlgs 10/8/2014 n.126;
l'articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che gli enti "adottano gli schemi di bilancio
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria";
i principi contabili applicati allegati al D.L.gs 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 che costituiscono
norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili e dei principi generali, e
svolgenti una funzione di completamento del sistema generale che favoriscono comportamenti uniformi e
corretti;

CONSIDERATO:
che a decorrere dal 1 gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento contabile previsto dal D.L.gs
118/2011 che ricomprende la c.d. contabilità armonizzata che prevede:
L'adozione degli schemi di bilancio per missioni e programmi di cui agli allegati 9 e 10 del Dlgs 118/2011;
applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;

. - adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 e allegato 6 del D.L.gs n. 118/2011;
adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato, fatta
eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che possono rinviare l'obbligo al 2017;

RICORDATO che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di Bilancio sono formulate
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì
i principi contabili generali e applicati;
RICHIAMATA:

- la deliberazione dei Consiglio Comunale n. 03 del 25.05.2016 con la quale è stato deliberato l'approvazione del
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2015; . . ' .

• - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 27.03.2017 di approvazione del piano finanziario e tariffe
TARI; - '" • ' : ' ; • • ' • • ! ' • ' : • .
la delibera di Giunta Municipale n. 33 del 26.04.2017 è stata approvata la ricognizione del personale e verifica
di eventuali situazioni di eccedenza di personale;

-; la delibera di Giunta Municipale n. 34 del 26.04.2017 è stata approvato il piano triennale del fabbisogno del
personale e piano programmatico delle assunzioni;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2017 con la quale è stato deliberato lo schema del
programma triennale delle OO.PP 2017/2019 e l'elenco annuale 2017;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.04.2017 con la quale sono stati deliberati i la destinazione

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del codice della strada anno 2017;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 26.04.2017, con la quale è stato deliberato il Piano triennale

di contenimento delle spese di funzionamento dell'Ente anno 2017/2019;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 26.04.2017 con la quale viene approvato il piano delle
alienazione e valorizzazione immobiliare;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 26.04.2017 con la quale sono verificate la quantità e qualità
di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile
1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in
diritto di superficie;
La delibera di G.M. n. 40 del 26.04.2017 che ha approva il DUP e gli schemi di bilancio di previsione 2017/2019
e i relativi allegati;

VISTO, inoltre l'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo Esecutivo predisponga lo
schema del Bilancio di Previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione
dell'Organo di Revisione, da presentare al Consiglio Comunale per la sua approvazione;
DATO ATTO quindi che la manovra finanziaria dell'Ente, nel rispetto di quanto disposto dalla Legge di Stabilità 2017,
prevede il blocco degli aumenti dei tributi locali, trova espressione nei dati di bilancio di previsione e si articola nei
seguenti punti:
- conferma per il 2017 delle aliquote IMU come applicate nell'esercizio precedente;
- conferma per il 2017 delle aliquote TASI come applicate nell'esercizio precedente;
- conferma per il 2017 dell'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef;
CONSIDERATO:

• che il F.C.D.E per l'anno 2017 è pari ad € 159.398,80
• che la spesa del personale, pur rispettando i vincoli di legge,;
• che il FVP è pari ad € 127.453,52
• che al bilancio di previsione è applicato avanzo per € 180.000,00

PRESO ATTO che per la predisposizione dei documenti contabili per il periodo 2017/2019, sono state impartite direttive
all'Ufficio Finanziario, il quale nel limite delle risorse disponibili ha riportato negli appositi elaborati contabili;
RITENUTO, sulla base della normativa sopra citata, di proporre al Consiglio Comunale l'approvazione del DUP e del
Bilancio di Previsione 2017/2019 e dei relativi allegati;
VISTO l'articolo 1, commi da 707 a 734 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il superamento, a
partire dall'esercizio 2016, dell'obbligo di Pareggio di Bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali,
con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i comuni;
TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il Pareggio di Bilancio:

Regioni, Province e Comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti e quelli istituiti
a seguito di processo di fusione, devono garantire l'equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si
intendono i primi cinque titolo dell'entrata, con esclusione dei mutui e dell'avanzo di amministrazione, e per
spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui
e il disavanzo di amministrazione (comma 710);
limitatamente all'anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del Pareggio di Bilancio - il Fondo Pluriennale
Vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote rinvenenti da debito (comma 711);
non sono considerati nel saldo l'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e gli altri fondi ed
accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell'esercizio e a confluire nel risultato di
amministrazione ;
al Bilancio di Previsione Finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati rilevanti in sede
di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712);

DATO ATTO CHE
• il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all'obbligo del pareggio di

bilancio; che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all'obbligo del
pareggio di bilancio;

• dal calcolo dèi parametri di rilevazione delle nuove condizioni di deficitarietà ai sensi del Decreto Ministero
dell'Interno del 18/02/2013, in fase di rendiconto 2015, l'ente non risulta strutturalmente deficitario;

• nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto del limite di spesa ai sensi dell'articolo 6, commi 8, 12, 13 e
14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, e successive modificazioni;

• non sono previste spese per sponsorizzazioni;
• l'ente non ha in essere operazioni in strumenti derivati per cui non si rende necessario allegare la nota informativa

che evidenzi gli oneri e gli impegni finanziari, rispettivamente stimati e sostenuti, derivanti da contratti relativi
a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata prevista
dall'articolo 62, comma 8, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, e successive modificazioni e integrazioni;

• che le società partecipate sono state descritte nel Documento Unico di Programmazione 2016;
VISTO:

il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il parere favorevole del Revisore dei Conti;



ACQUISITI i pareri di cui all'ari. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare il Documento Unico di programmazione (DUP) anni 2017/2019;
2. Di approvare il Bilancio di Previsione 2017/2019 e i relativi allegati, redatti secondo i principi generali ed

applicati di cui al D. Igs. N. 118/2011 e secondo le nore vigenti in materia di finanza pubblica, che presenta le
seguenti risultanze Finali:

ENTRATE

r-ondo^a.l.ini.o
dell'esercizio
Utilizzo avanzo di
amministrazione
Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti
Titolo 3 - Entrate
extratributarìe
Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione
di attività finanziarie

Totale entrate

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

CASSA
ANNO 2017

0,00

2.533.114,21

1.862.670,70

1.427.244,89

368.384,62

0,00

6.191.414,42

150.585,47

4.000.000,00

3.506.308,84

13.848.308,73

13.848.308,73

192.835,95

COMPETENZ
A ANNO 2017

180.000,00

127.453,52

1.675.229,61

1.108.066,70

744.145,85

352.071,04

0,00

3.879.513,20
0,00

4.000.000,00

3.487.000,00

11.366.513,20

11.673.966,72

COMPETENZA
ANNO 2018

0,00

0,00

1.675.229,61

1.108.066,70

744.145,85

291.872,00

0,00

3.819.314,16

0,00

4.000.000,00

3.487.000,00

11.306.314,16

11.306.314,16

COMPETENZA
ANNO 2019

0,00

0,00

1.659.163,24

1.108.066,70

744.145,85

310.000,00

0,00

3.821.375,79

0,00

4.000.000,00

3.487.000,00

11.308.375,79

11.308.375,79

SPESE

Disavanzo di
amministrazione

Tìtolo I - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale

Titolo 2 - Spese in conto
capitale
- di eia fondo pluriennale
vincolato

Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

Totale spese
finali

Titolo 4 - Rimborso di
prestiti
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere
Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

CASSA
ANNO 2017

4.643.061,49

1.353.103,60

0,00

5.996.165,09
85.830,58

4.000.000,00

3.573.477,11

13.655.472,78

13.655.472,78

COMPETENZA
ANNO 2017

0,00

3.548.093,95

0,00

553.042,19

0,00

0,00

4.101.136,14

85.830,58

4.000.000,00

3.487.000,00

11.673.966,72

11.673.966,72

COMPETENZ
A ANNO 2018

0,00

3.437.898,91
0,00

291.872,00
0,00

0,00

3.729.770,91
89.543,25

4.000.000,00

3.487.000,00

11.306.314,16

11.306.314,16

COMPETENZA
ANNO 2019

0,00

3.417.954,40

0,00

310.000,00

0,00

0,00

3.727.954,40

93.421,39

4.000.000,00

3.487.000,00

11.308.375,79

11.308.375,79

3. Dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente esecutivo.

Il Respon: a Finanziaria

II Propone



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL, RESPONSABILE DEL SERVIZIO
a Puliatti)

Ali Tenne,

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Tenne, 0*~^S- 9^\(^t (Dr.s%]f(o>a Puliatti)



Alleg. alla delibera
C.C. n. 17 del 25.05.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 25.05.2017

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione anno 2017/2019 e approvazione

Bilancio di Previsione 2017/2019.

Il Presidente introduce il punto 7 all'o.d.g. e richiama l'intervento già effettuato dal Vice Sindaco e

Assessore al bilancio Caminiti unitamente al rendiconto di gestione e.f. 2016.

Fa presente che il bilancio conferma per lo più gli stanziamenti dello scorso anno, ma a differenza

dei precedenti esercizi finanziari, solo parte dell'avanzo di amministrazione è stato applicato (circa

€ 180.000,00). Da atto che esiste un fondo crediti di dubbia esigibilità pari a circa € 400.000,00 e

che pertanto si evince che il Comune, migliorando la riscossione dell'evasione tributaria, presenta

una situazione finanziaria solida. Ricorda che si riesce ancora a garantire servizi come il trasporto

alunni, la mensa scolastica, l'assistenza agli anziani senza ricorrere ad alcuna anticipazione di

tesoreria. Conclude che non esiste esposizione debitoria nei confronti di terzi e sono previsti nel

triennio ulteriori pensionamenti che comporteranno un risparmio nelle spese del personale.

Il Consigliere Melato fa presente che, nonostante i risparmi conseguiti sul personale e sulla pubblica

illuminazione, come asserito dal Presidente il bilancio è rimasto sostanzialmente simile a quello

dello scorso e.f., probabilmente per l'inserimento del fondo crediti di dubbia esigibilità. Chiede

come l'Amministrazione Comunale voglia impiegare i suddetti risparmi di spesa.

Il Presidente e il Vice Sindaco indicano quali obiettivi da realizzare nell'immediato la collocazione

di pedane e il rifacimento delle docce per le spiagge, nonché delle fontane.

Il Consigliere Cicala raccomanda che tali interventi siano fatti in tempo utile perché la comunità ne

possa godere.

Il Consigliere Melato chiede notizie circa la nuova convenzione stipulata dal Comune per la

pubblica illuminazione e i tempi di decorrenza della stessa e il Segretario Comunale illustra il lungo

iter che ha portato alla modifica della precedente convenzione per adeguarne il prezzo alla

sopravvenuta convenzione Consip SpA sulla pubblica illuminazione.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente sottopone a votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 7 (sette);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);



Voti contrari: n. 1 (uno - Melato).

II Presidente quindi propone di dotare il provvedimento della immediata esecutività e procede alla

relativa votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 7 (sette);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);

Astenuto: 1 (uno - Melato).



La presente deliberazione, dopo la lettura/si sottoscriva per conferma.

.LE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ÌLS / O.S /

D ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

JS£ ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ALE




